
07
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  19  de  Junho  de  2018

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1243,   DE 18 DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 29.504/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora NEUSA MARIA DOS SANTOS FERREIRA – matrícula 25.744 – titular do 
cargo de Servente, lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, se afastar das atividades a contar de 
10/05/2018, nos termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos 
vencimentos, conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de junho  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1240 ,   DE  18   DE  JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 36.031/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar o servidor ALVIMAR ALVES CORREA  – matrícula 22.308 – titular do cargo de Braçal, 
lotado na Secretaria de Obras, se afastar das atividades a contar  de 11/06/2018, nos    termos  do § 5º do 
artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, conforme consta no 
referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18  de  junho  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1241  ,   DE   18  DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 34.622/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora EDNA MARIA RODRIGUES– matrícula 0441 – titular do cargo de Professor 
de Artes II, lotado na Secretaria de Educação, se afastar das atividades a contar de 04/06/2018, nos 
termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, 
conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de junho de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1242 ,   DE 18 DE  JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 33.816/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora IVONE DA SILVA – matrícula 19981 – titular do cargo de Atendente de 
Consultório Dentário, lotado na Secretaria de Saúde, se afastar das atividades a contar de 11/06/2018, 
nos termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, 
conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18  de  junho  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1244  , DE  18 DE  JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 3891/2017,  
APOSENTA, por invalidez permanente, a partir de 19/06/2018, nos termos do inciso I, do § 1º do 
artigo 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de 
dezembro de 2.003, e Art. 6º A da Emenda Constitucional nº 70 de 29 de março de 2.012, combinado 
com o artigo 175, I da Lei Complementar nº 001/90, e com o artigo  54 da Lei Complementar nº 029/92, 
com nova redação dada  pela Lei Complementar nº 097/02, o  servidor CLAUDIO JOSE DA COSTA, 
portador do RG. nº   15.525.220, titular do cargo de Fiscal de Posturas Ref. “30” - Grau “A”, lotado  na 
Secretaria de Mobilidade Urbana, contando com 56 anos de idade e mais de 32 (trinta e dois) anos de 
contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na   proporção de 75% da Ref.: “44”, e de 25% da 
Ref.: “38” - ” Grau “A”, conforme decidido nos Processos Administrativos nº 49.547/14 e 5.218/14, que 
assegurou a irredutibilidade de vencimentos ao servidor, acrescido do adicional de sexta parte, 
conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos 
do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18  de  junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1245 , DE  18 DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 26.080/2018,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 19/06/2018, nos termos do artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a servidora TEREZINHA DE MORAES LESSA, 
portadora do RG nº 19.485.177-1, titular do cargo de  Servente,  Ref. “18” - Grau “A”, lotada na 
Secretaria de Administração e Finanças, com 65 anos de idade e mais de 30 (trinta) anos de 
contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na Ref.: “48” -  Grau “A”,  conforme decidido nos 
Processos Administrativos  nº 36.373/2010 e 5.218/2014, que assegurou a irredutibilidade de 
vencimentos a servidora,  acrescido do adicional de sexta parte, conforme certidão expedida pela 
Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de 
Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA SETUC, 18 DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
JOSÉ FERREIRA SILVA, PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 2º 
FESTIVAL NACIONAL DE MPB DE TAUBATÉ “CELLY CAMPELLO”, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
Constituir Comissão Julgadora do FENTAU, em conformidade com o item “4” do Capítulo VII e com 
o Capítulo VIII do Chamamento Público nº 06/18. 
- A constituição da Comissão Julgadora para a fase eliminatória será: 
 

Daniel Cristiano dos Santos 
Glacimere Britto de Oliveira Pimenta 
José Carlos Gonçalves Xavier de Aquino 
Leandro Mobrizi Silva 
Nelson Luís Condino Rechdan 
- A constituição da Comissão Julgadora para a fase final será: 
Daniel Cristiano dos Santos 
Francisco José Zambianchi 
Glacimere Britto de Oliveira Pimenta 
José Carlos Gonçalves Xavier de Aquino 
Leandro Mobrizi Silva 

JOSÉ FERREIRA SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA  
DO 2º FESTIVAL NACIONAL DE MPB  
DE TAUBATÉ “CELLY CAMPELLO 
 
6a REUNIÃO ORDINÁRIA - 2018 
CONVOCAÇÃO 
Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião Ordinária, que 
se fará realizar nas dependências do Solar dos Conselhos, de Taubaté, Rua Dr. Emílio Winter, 785, 
Centro, Taubaté, Estado de São Paulo, no próximo dia 22 de junho de 2018, sexta-feira, em primeira 
chamada às 14h, com presença de metade mais um de seus membros; ou em segunda chamada às 
14h30min, com qualquer número dos membros presentes. 
A pauta da reunião será a seguinte: 
a) Análise da prestação de contas; 
b) Cronograma de visitas monitoradas; 
c) Assuntos relacionados ao CAE. 
Taubaté, 18 de junho de 2018. 
LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA 
Presidente 
 
DECRETO Nº 14297, DE 18 DE JUNHO DE 2018
Dispõe sobre a criação de Escola Municipal de Educação Infantil. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo nº 35419/2018, 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal e a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
determinam ser incumbência do Município a oferta de educação infantil, primeira etapa da educação 
básica; 
CONSIDERANDO que a Rede Municipal de Ensino tem por objetivo assegurar o desenvolvimento 
integral da criança em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social, complementando a ação da 
família e da comunidade; 
CONSIDERANDO que compete ao Município organizar seu Sistema de Ensino para ampliar, 
gradativamente e, de acordo com as necessidades, a oferta do atendimento à Educação Infantil através 
de suas instituições e seus órgãos oficiais; 
CONSIDERANDO  a necessidade de serem criadas em nosso Município escolas para atendimento às 
crianças de zero a cinco anos em virtude do aumento de demanda nesta faixa etária, e,. 
CONSIDERANDO ainda que a atuação da Escola na comunidade é imprescindível, pois não existe 
outra escola infantil no bairro. 
DECRETA: 
 
Art.1º Fica criada a Escola Municipal de Educação Infantil Jardim Oasis  localizada na Avenida 
Arnaldo Felipe Sbruzzi nº 400, Bairro Piracangagua CEP 12042-210. 
Parágrafo único. A unidade escolar, mencionada no caput do artigo, passa a denominar-se EMEI 
Professora Sirley Aparecida Gonzaga Capucho  e  integra para todos os fins a estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Educação.   
Art.2º As despesas decorrentes da criação da escola relacionada no artigo 1º deste Decreto correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18  de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 18 de junho de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 170/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de materiais 
odontológicos para atender as necessidades dos usuários das Unidades de Saúde da Rede Municipal, por 
um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 04.07.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 173/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de veículos tipo 
passeio 1.0 e ambulância de simples remoção/suporte básico, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 04.07.18 às 08h30. 
 
PMT, aos 18.06.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 



0208
VOZ DOVALE

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 

ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: GRUPO DE ASSISTÊNCIA À DEPENDÊNCIA QUÍMICA 
NOVA AURORA FEMININO E MASCULINO – NOVA ESPERANÇA PROCESSO: 78.205/17 
ASSINATURA: 15/06/18 OBJETO: PARCERIA A SER EXECUTADA EM REGIME DE MÚTUA 
COOPERAÇÃO, DESTINADA AO SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE DENOMINADO CENTRO DIA DO IDOSO VALOR DO REPASSE: R$ 
722.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
11/17 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14 E DEMAIS DISPOSIÇÕES 
REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE.  
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Fonoaudiólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 25/06/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

DEBORAH EMILIANA CHIOZZA 298.191.078-73 08 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III – Educação Especial, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/06/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

HEDIPO AURELIO ALVES BRAGA 338.558.918-50 12 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 25/06/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARIA DE FATIMA DO PRADO 312.177.288-05 27 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Processo Seletivo nº 006/2017, para a função de Técnico de Farmácia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/06/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LARA DA SILVA FARIA 458.227.898-11 25 
 

PROCESSO Nº 33.471/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante 
do presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP, no valor total 
de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais); 
  G.P, aos  13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 32.223/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente 
processo, a favor das firmas: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI, no valor total 
de R$109.642,07 (Cento e nove mil seiscentos e quarenta e dois reais e sete centavos); MOMILLI 
COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de R$3.640,00 (Três mil seiscentos e quarenta reais);GMC 
ATACADISTA DE MERCAD. EM GERAL LTDA - EPP, no valor total de R$16.387,57 (Dezesseis 
mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete centavos); Totalizando R$129.669,64 (Cento e 
vinte e nove mil seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 34.169/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 142/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimentos de diárias de 
hotel, constante do presente processo, a favor da firma: SAN MICHEL PALACE HOTEL LTDA, no 
valor total de R$ 6.030,00 (Seis mil e trinta reais);  
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 34.171/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA – ME, no valor total de 
R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais); 
  G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 33.036/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/17  

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit coquetel, 
camarim e coffee break, para atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da 
firma: PHOENIX COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME, no valor total de R$ 1.992,00 (Um mil 
novecentos e noventa e dois reais); 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 27.590/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
alinhamento, balanceamento, cambagem e caster, incluindo em sua composição mão de obra, bem como 
fornecimento de todos os materiais necessários para execução dos serviços para atender os veículos 
leves pertencentes à Frota Municipal, constante do presente processo, a favor da firma: PEDRO F. 
RIBEIRO & CIA. LTDA., no valor total de R$ 489,02 (Quatrocentos e oitenta e nove reais e dois 
centavos);  
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  35.808/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 72/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor da firma: 
A. P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO – EPP, no valor total de 
R$ 292,60 (Duzentos e noventa e dois reais e sessenta centavos). 
  G

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 35.831/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, no valor total de R$ 11.235,00 (Onze mil duzentos e 
trinta e cinco reais). 
  G

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 26.777/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 372/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de forno de micro-ondas, constante do presente processo, a 
favor da firma:ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, no valor 
total de R$ 481,38 (Quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e oito centavos); 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO N.º 35.811/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 92/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constantes no presente processo, a favor das 
firmas:CT ARAUJO MOVEIS - ME, no valor total de R$125,70 (Cento e vinte e cinco reais e setenta 
centavos). 
  G

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 32.969/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de gerador, constante 
do presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP, no valor 
total de R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais);  
  G

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 32.971/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 366/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de estandes, 
constante do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no 
valor total de R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais); 
  G

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 26.788/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a 
favor da firma: HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA., no valor total de R$ 796,80 
(Setecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos); 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 33.483/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a 
favor da firma: AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMATICA LTD ME , no valor 
total de R$ 1.837,36 (Um mil oitocentos e trinta e sete reais e trinta e seis centavos); 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  19  de  Junho  de  2018



09
VOZ DOVALE

atos oficiais

PROCESSO Nº. 31.848/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente 
processo, a favor das firmas: RIVALDO VALERIO NETO EPP, no valor total de R$223,92 

(Duzentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos); COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no 
valor total de R$2.324,04(Dois mil trezentos e vinte e quatro reais e quatro centavos); 

G.P, aos 13/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 36.583/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/17 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
recondicionamento de motores de arranque e alternadores para veículos da frota, constante do presente 
processo, a favor da firma: CARLOTO & SIQUEIRA LTDA - EPP, no valor total de R$ 5.278,00 

(Cinco mil duzentos e setenta e oito reais); 
G.P, aos  13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 35.364/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA – ME, no valor total de 
R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais); 
  G.P, aos  13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 36.620/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
funilaria, pintura, capotaria e tapeçaria para os veículos leves e pesados pertencente à frota municipal, 
constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 111.065,00 (Cento e onze mil e sessenta e 
cinco reais); 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 34.165/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante 
do presente processo, a favor das firmas: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP, no valor 
total de R$ 2.010,00 (Dois mil e dez reais);JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & 
EVENTOS LTDA. – ME, no valor total de R$ 1.088,00 (Um mil e oitenta e oito reais). Totalizando 

R$ 3.098,00 (Três mil e noventa e oito reais); 
  G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 33.472/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 366/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de estandes, 
constante do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no 

valor total de R$ 23.530,00 (Vinte e três mil e quinhentos e trinta reais); 
  G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 33.307/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a 
favor da firma: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor total de R$ 800,00 
(Oitocentos reais); 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 33.054/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 341/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
locação de palco, constante do presente processo, a favor da firma: FLUXION EVENTOS LTDA - 
ME, no valor de R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais); 
  G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 32.984/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 
de iluminação, constante no presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANCADA 
LTDA. EPP, no valor total de R$ 5.400,00(Cinco mil e quatrocentos reais); 
  G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.828/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 162/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma:NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., no valor total de R$ 1.168,00 
(Um mil cento e sessenta e oito reais).  
  G.P., aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 35.804/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 310/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ar condicionado, constante no presente processo, a favor da 
firma: COMERCIAL GETRIX EIRELI – EPP, no valor total de R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos 
reais). 
G.P, aos 12/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 32.783/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ração para equino, constante do presente processo, a favor 
da firma: LEONARDO DE PAIVA PAVÃO - ME, no valor total de R$ 2.340,00 (Dois mil trezentos e 
quarenta reais); 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 32.691/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de 
R$ 2.130,00 (Dois mil cento e trinta reais); 
  G

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 35.367/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/18 
D E S P A C H O:  Autorizo o fornecimento de kit marmitex, constante do presente processo, a favor 
da firma: PRISCILA DA S. FEITOSA - ME,no valor total de R$ 4.826,00 (Quatro mil oitocentos e 
vinte e seis reais); 
  G

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 
10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 
estabelecimentos”. 

1. Razão Social: Silva e Silva Drogaria Ltda ME 
CPF/CNPJ: 06865292000101 
Logradouro: Rua José Boanerges Moreira 172 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 9086 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1187 – Advertência – Ref. AIF nº 9086 
Data: 05/06/2018 
2. Razão Social: João Vinicius Ferreira Vilalta Eireli ME 
CPF/CNPJ: 26639782000105 
Logradouro: Rua Dr Granadeiro Guimarães 411, Quiririm  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Minimercado 
Lavratura de Auto de Infração nº 9496 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº – 003092 – Ref. AIF nº 9496  
Data: 06/08/2018 

3. Razão Social: Luciana Alves Moreira 
CPF/CNPJ: 26541969841 
Logradouro: Rua Anisio Ortiz Monteiro 547 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Optometria 
Lavratura de Auto de Infração nº 014025  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003084  – Suspensão de atividade – Ref. AIF nº 
014025
Data: 06/06/2018 

4. Razão Social: A. M. M. Nunes Farmácia  
CPF/CNPJ: 29824085000104 
Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga 1778, Jardim Jaragua 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Auto de Infração nº 014027  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003085 – Suspensão de Venda de 
Antimicrobianos – Ref. AIF nº 014027 
Data: 07/06/2018 

5. Razão Social: Benedito Marcio de Oliveira Junior 
CPF/CNPJ: 29526249000117 
Logradouro: Av. Dr Carlos de Oliveira Ortiz 105 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 001699 – Liberação de venda de antimicrobiano  
Data: 08/06/2018 

6. Razão Social: Drogaria Baronesa de Taubaté Ltda 
CPF/CNPJ: 72847338000194 
Logradouro: Av. Itambé 663 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 002832 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data:12/06/2018 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  19  de  Junho  de  2018



0210
VOZ DOVALE

7. Razão Social: Drogaria Pague Popular de Taubaté Ltda 
CPF/CNPJ: 26014450000127 
Logradouro: Rua Coronel Jordão 280, Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 002833 – Liberação do estabelecimento  
Data: 13/06/2018 
8. Razão Social: M. R. V. Engenharia e Participações S/A 
CPF/CNPJ: 08343492001959 
Logradouro: Av. Francisco Alves Monteiro 1427, Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Construtora 
Lavratura de Auto de Infração nº 7194  
Lavratura de Auto de Imposição nº 003291 – Advertência – Ref. AIF nº 7194 
Data: 08/05/2018 
9. Razão Social: J. F. Bar Promoções Shows e Eventos Ltda ME  
CPF/CNPJ: 19152410000186 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1515 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Bar 
Lavratura de Auto de Infração nº 014014  
Lavratura de Auto de Imposição nº 003288 – Multa – Ref. AIF nº 014014 
Data: 27/04/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Francis Mari Sobral 
Nome Fantasia: Francis Mari Sobral 
CPF/CNPJ: 10582987806 
Responsável Legal: Francis Mari Sobral   
CPF: 10582987806  
Responsável Técnica: Francis Mari Sobral  
CPF: 10582987806 
Logradouro: Av. Pres. Getulio Vargas 157  
Bairro: Jardim Humaitá  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-500  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000012-1-0 
Nº de Processo: 7153/06 - Nº do Protocolo: 2488/17  
Data: 11/05/2018 
2. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraíba 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espírito Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnica: Thais Alves Porto 
CPF: 37708496802  
Logradouro: Av. Tiradentes 280  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8460-2/02 Laboratórios clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000184-1-4 
Nº de Processo: 71805/16 - Nº do Protocolo: 605/18  
Data: 25/05/2018 
3. Razão Social: Dias Araújo Faria & Cia Ltda ME 
Nome Fantasia: FarmaÉtica 
CPF/CNPJ: 05052172000203 
Responsável Legal: Rogério de Paula Dias 
CPF: 97358690630 
Responsável Técnica: Teandra Vermeule de Freitas Martins 
CPF: 09715734766  
Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 625  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-000  
CNAE: 4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000259-1-7 
Nº de Processo: 36455/13 - Nº do Protocolo: 3346/17 
Data: 22/03/2018 
4. Razão Social: Drogaria Magalhães & Savio Ltda ME 
Nome Fantasia: Rede Bem Drogaria Quiririm 
CPF/CNPJ: 24232450000178 
Responsável Legal: Ludmila Cristina Magalhães Savio 
CPF: 35072244881 
Responsável Técnica: Maria Cristina Pereira Rangel 
CPF: 32775122825  
Logradouro: Rua Aléssio Ponzoni 242  
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-420  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000369-1-9 
Nº de Processo: 40031/16 - Nº do Protocolo: 361/18 
Data: 11/04/2018 
5. Razão Social: Ótica Visconde Centro EIRELI ME 
Nome Fantasia: Ótica Visconde Centro EIRELI 
CPF/CNPJ: 25206274000162 
Responsável Legal: Peterson Silva de Carvalho 
CPF: 26243421848 
Responsável Técnica: Vera Lucia Barbosa 
CPF: 03672377848 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 345  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040  
CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 
Nº de CEVS: 355410201-477-000372-1-4 
Nº de Processo: 47784/16 - Nº do Protocolo: 3255/17  
Data: 10/04/2018 

6. Razão Social: Villa Pani Produtos Alimentícios Ltda ME 
Nome Fantasia: Villa Pani 
CPF/CNPJ: 23008943000166 
Responsável Legal: Mario Donizete Candido 
CPF: 08118030822  
Logradouro: Av. dos Bombeiros 131  
Bairro: Jardim dos Garcez 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-200 
CNAE: 1091-1/02 Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de 
produção própria 
Nº de CEVS: 355410201-109-000201-1-7 
Nº de Processo: 63792/15 - Nº do Protocolo: 651/18  
Data: 24/04/2018 
7. Razão Social: Maria Liliane Kluch 
Nome Fantasia: Maria Liliane Kluch 
CPF/CNPJ: 92316700934 
Responsável Legal: Maria Liliane Kluch 
CPF: 92316700934 
Responsável Técnica: Maria Liliane Kluch 
CPF: 92316700934 
Logradouro: Rua Dr Rebouças de Carvalho 91 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-170  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000570-1-0 
Nº de Processo 33594/18 - Nº do Protocolo: 1375/18  
Data: 05/06/2018 
8. Razão Social: Lucas Soares Ramaciotti 40023253851 
Nome Fantasia: Vanilla Bean Atelie de Doces 
CPF/CNPJ: 28711035000158 
Responsável Legal: Lucas Soares Ramaciotti  
CPF: 40023253851 
Logradouro: Avenida Itália 219 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-212  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-004117-1-0 
Nº de Processo: 12421/18 - Nº do Protocolo: 3727/17  
Data: 10/05/2018 
9. Razão Social: Finger & Hohmann Ltda ME 
Nome Fantasia: Gold Finger 
CPF/CNPJ: 17035739000131 
Responsável Legal: Moacir Finger 
CPF: 42797420900 
Responsável Técnica: Aline Nogueira de Lima 
CPF: A36004691852  
Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 lj 84 
Bairro: Pirancagua 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-000  
CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 
Nº de CEVS: 355410201-477-000260-1-8 
Nº de Processo: 33564/13 - Nº do Protocolo: 2883/17 
Data: 26/03/2018 
10. Razão Social: Ana Luisa Campos Pinto 
Nome Fantasia: Ana Luisa Campos Pinto 
CPF/CNPJ: 21659945860 
Responsável Legal: Ana Luisa Campos Pinto 
CPF: 21659945860 
Responsável Técnica: Ana Luisa Campos Pinto  
CPF: 21659945860 
Logradouro: Rua Suiça 232 sl 02  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-400 
CNAE: 8650-0/05 Atividades de terapia ocupacional 
Nº de CEVS: 355410201-865-000288-1-9 
Nº de Processo: 40016/12 - Nº do Protocolo: 626/18  
Data: 10/05/2018 

11. Razão Social: Fernanda da Costa Zollner  
Nome Fantasia: Fernanda da Costa Zollner 
CPF/CNPJ: 39610234844 
Responsável Legal: Fernanda da Costa Zollner  
CPF: 39610234844 
Responsável Técnica: Fernanda da Costa Zollner  
CPF: 39610234844 
Logradouro: Rua David Maria Monteiro Gomes 47 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-300  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000480-1-1 
Nº de Processo: 48921/14 - Nº do Protocolo: 634/18  
Data: 11/05/2018 

12 Razão Social: Vinicius Samuel Rezende Monteiro 
Nome Fantasia: Vinicius Samuel Rezende Monteiro  
CPF/CNPJ: 31161089861 
Responsável Legal: Vinicius Samuel Rezende Monteiro 
CPF: 31161089861 
Responsável Técnica: Vinicius Samuel Rezende Monteiro 
CPF: 31161089861 
Logradouro: Rua Irmã Maria Rita de Moura 173  
Bairro: Pq Residencial Bom Conselho 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-140 
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000237-1-0 
Nº de Processo: 26692/10 - Nº do Protocolo: 590/18  
Data: 11/05/2018 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  19  de  Junho  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

13. Razão Social: Renata Caballero  
Nome Fantasia: Renata Caballero  
CPF/CNPJ: 32146690879 
Responsável Legal: Renata Caballero  
CPF: 32146690879  
Responsável Técnica: Renata Caballero  
CPF: 32146690879 
Logradouro: Rua Eng. Fernando de Mattos 194 sl 33  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12081-130  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000192-1-6 
Nº de Processo: 15914/09 - Nº do Protocolo: 3151/17  
Data: 10/05/2018 

14. Razão Social: Renata Alice Sayeg Camargo 
Nome Fantasia: Renata Alice Sayeg Camargo 
CPF/CNPJ: 14474404807  
Responsável Legal: Renata Alice Sayeg Camargo  
CPF: 14474404807   
Responsável Técnica: Renata Alice Sayeg Camargo  
CPF: 14474404807   
Logradouro: Av. Presidente Getúlio Vargas 157 
Bairro: Jardim Humaitá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-500 
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-00013-1-7 
Nº de Processo: 7152/06 - Nº do Protocolo: 3668/17 
Data: 11/05/2018 

15. Razão Social: Joice Cembranelli de Souza 
Nome Fantasia: Joice Cembranelli de Souza 
CPF/CNPJ: 41170623875 
Responsável Legal: Joice Cembranelli de Souza 
CPF: 41170623875  
Responsável Técnica: Joice Cembranelli de Souza  
CPF: 41170623875 
Logradouro: Av. Dom Pedro I 242  
Bairro: Campos Eliseos 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-000  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002359-1-1 
Nº de Processo: 42289/16 - Nº do Protocolo: 1857/16  
Data: 25/05/2018 

16. Razão Social: Mazzini Clinica de Ginecologia e Obstetricia Ltda EPP 
Nome Fantasia: Mazzini Clinica de Ginecologia e Obstetricia  
CPF/CNPJ: 18167167000107  
Responsável Legal: Xenofonte Paulo Rizzardi Mazzini 
CPF: 27631087849 
Responsável Técnica: Xenofonte Paulo Rizzardi Mazzini  
CPF: 27631087849  
Logradouro: Rua Carlos Rizzini 36  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-140  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001906-1-6 
Nº de Processo: 29545/12 - Nº do Protocolo: 3804/17 
Data: 25/05/2018 

17. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: Pamo Belém 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Ana Lidia Pereira Santos de Castro  
CPF: 28669006855 
Logradouro: Rua Maria Rita Basso 180 
Bairro: Belém 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-670  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002174-1-7 
Nº de Processo: 50737/15 - Nº do Protocolo: 1192/18 
Data: 25/05/2018 

18. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: Pamo Belém 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Maria Rita Basso s/nº 
Bairro: Belém 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-670 
CNAE:  8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos pra realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002126-1-0 
Nº de Processo: 49108/15 - Nº do Protocolo: 5048/18  
Data: 25/05/2018 

19. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Pamo Belém 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos   
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Maria Rita Basso s/nº 
Bairro: Belém 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-670  
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002216-1-9 
Nº de Processo: 54465/15 - Nº do Protocolo: 505/18  
Data: 25/05/2018 

20.bRazão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraiba 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnica: Thais Alves Porto  
CPF: 37708496802 
Logradouro: Av. Tiradentes 280 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000184-1-4 
Nº de Processo: 71805/16 - Nº do Protocolo: 605/18  
Data: 25/05/2018 

21.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: UPA Central 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Rosa Maria Gaudioso Celano  
CPF: 07245045836 
Logradouro: Rua Dr Benedito Cursino dos Santos 101  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-190  
CNAE: 8610-1/02 Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para 
atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000050-1-0 
Nº de Processo: 28336/15 - Nº do Protocolo: 1257/18  
Data: 13/06/2018  

22.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: ESF Piratininga 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Viviane Estefania de Assis Tavares 
CPF: 05844122666 
Logradouro: Rua Antonio Cursino dos Santos 440 
Bairro:  Barranco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-650  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002159-1-0 
Nº de Processo: 50525/15 - Nº do Protocolo: 1194/18 
Data: 22/05/2018 

23.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: ESF Piratininga 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro:  Avenida Antonio Cursino dos Santos 445 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-650  
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002465-1-4 
Nº de Processo: 38746/17 - Nº do Protocolo: 1970/17  
Data: 22/05/2018 

24.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: ESF Piratininga 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Avenida Antonio Cursino dos Santos 445
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-650 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002099-1-0 
Nº de Processo: 48991/15 - Nº do Protocolo: 1969/17  
Data: 22/05/2018 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  19  de  Junho  de  2018



0212
VOZ DOVALE

25.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Pamo Jardim  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Anderson Carlos Barbosa 
CPF: 18391790827 
Logradouro: Rua Evangelina M. da Silva 154  
Bairro: Jardim Resende 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12052-120  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002192-1-5 
Nº de Processo: 53458/15 - Nº do Protocolo: 1199/18  
Data: 22/05/2018 

26.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Pamo São Geraldo 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos   
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Rio de Janeiro 128 
Bairro: Jardim dos Estados  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-410  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002100-1-3 
Nº de Processo: 48973/15 - Nº do Protocolo: 503/18  
Data: 22/05/2018 

27.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Centro Municipal de Especialidades Médicas -  Políclinicas 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Leonardo Gil Soares 
CPF: 26903025863 
Logradouro: Rua Benedito Cursino dos Santos 220 
Bairro: Chácara Pastorelli  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-190 
CNAE: 8640-2/09 Serviços de diagnóstico por métodos ópticos – endoscopia e outros exames 
análogos
Nº de CEVS: 355410201-864-000164-1-1 
Nº de Processo: 64337/15 - Nº do Protocolo: 1032/18  
Data: 25/05/2018 

28.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Pamo Vila São Geraldo  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Odete Leite Bueno  
CPF: 09089824880 
Logradouro: Rua Rio de Janeiro s/nº 
Bairro: Vila São Geraldo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-410  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002193-1-2 
Nº de Processo: 53456/15 - Nº do Protocolo: 1207/18  
Data: 22/05/2018 

29.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: ESF Novo Horizonte 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Baptista de Souza Rosa 
CPF: 16381331828 
Logradouro: Av. Francisco Alves Monteiro 45 
Bairro: Novo Horizonte 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042-335  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002295-1-2 
Nº de Processo: 50804/15 - Nº do Protocolo: 1182/18 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 22/05/2018 

30.Razão Social: Maria Angela Barguil D. Villela Santos 
Nome Fantasia: Maria Angela Barguil D. Villela Santos 
CPF/CNPJ: 99193124872 
Responsável Legal: Maria Angela Barguil D. Villela Santos  
CPF: 99193124872  
Responsável Técnica: Maria Angela Barguil D. Villela Santos  
CPF: 99193124872   
Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 41  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  
Nº de CEVS: 355410201-863-001649-1-7 
Nº de Processo: 29035/12 - Nº do Protocolo: 3626/17  
Data: 11/06/2018 

31.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: Ambulatório Municipal de Infectologia (AMI) 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Alexandre Souza Macedo Reis 
CPF: 09116078896 
Logradouro: Rua Vicente Costa Braga 220 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-150  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002129-1-1 
Nº de Processo: 49815/15 - Nº do Protocolo: 709/18 
Data: 25/05/2018 
32.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: PAMO IAPI 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnica: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Praça de Esportes Visconde de Tremembé 20 
Bairro: Chácara do Visconde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-750  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002121-1-3 
Nº de Processo: 49120/15 - Nº do Protocolo: 1325/17 
Data: 22/05/2018 
33.Razão Social: Andrea Pavan  
Nome Fantasia: Andrea Pavan  
CPF/CNPJ: 08349309865 
Responsável Legal: Andrea Pavan  
CPF: 08349309865  
Responsável Técnica: Andrea Pavan  
CPF: 08349309865 
Logradouro: Av. John Fitzgerald Kennedy 973 
Bairro:  Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200 
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  
Nº de CEVS: 355410201-863-001301-1-7 
Nº de Processo: 27299/11 - Nº do Protocolo: 1036/11  
Data: 25/05/2018    
34.Razão Social: Real Medical Produtos Médicos EIRELI ME 
Nome Fantasia: Real Medical 
CPF/CNPJ: 23428534000119 
Responsável Legal: Adriano Aparecido Oliveira 
CPF: 16313139836 
Responsável Técnica: Genilda Aparecida de Oliveira  
CPF: 04011574660 
Logradouro: Praça Monsenhor da Silva Barros 254 sl 45 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-070 
CNAE: 4645-1/01 Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, 
hospitalar e de laboratórios 
Nº de CEVS: 355410201-464-000030-1-8 
Nº de Processo: 14669/18 - Nº do Protocolo: 492/18  
Data: 11/06/2018 
35.Razão Social: DSI Drogaria Ltda 
Nome Fantasia: Drogaquinze Independência  
CPF/CNPJ: 60184751002938 
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 
CPF: 05107871852 
Responsável Técnica: Cintia Helena Rocha Gonzaga  
CPF: 03711464610 
Logradouro: Avenida Independencia 676 
Bairro: Vila Paulista 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12031-000  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000027-1-2 
Nº de Processo: 9551/06 - Nº do Protocolo: 842/18 (assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 05/05/2018 
36.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  
Nome Fantasia: SBSC Hospital Universitário de Taubaté 
CPF/CNPJ: 60975737008055 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnica: Gil Souza Melo 
CPF: 05786519805 
Logradouro: Av. Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-130  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000066-1-0 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000044-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000060-1-7 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000063-1-9 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000061-1-4 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000065-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000087-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000089-1-5 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000088-1-8 Equipamento 
Nº de Processo: 28623/15 - Nº do Protocolo: 3580/17  
Data: 25/05/2018 

 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  19  de  Junho  de  2018



13
VOZ DOVALE

atos oficiais

Faço saber que pretendem se casar 
BRAIAN HENRIQUE COUTO e 
GABRIELA BATISTA DE JESUS, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 2 
de abril de 1994, estado civil solteiro, 
de profissão serralheiro industrial, 
residente Rua Anselmo Mariotto, 
181, Terra Nova, neste primeiro sub 
distrito, filho de MARIO HENRIQUE 
COUTO (49 anos), nascido na data 
de 9 de fevereiro de 1969, residente 
em Tremembe, deste Estado e 
nascido nesta cidade e de ANA 
MARIA DO AMARAL (55 anos), 
nascida na data de 3 de fevereiro 
de 1963, residente em Tremembe, 
deste Estado e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida 
a 13 de junho de 1995, estado 
civil solteira, de profissão aux. de 
desenvolvimento infantil, residente 
Rua Anselmo Mariotto, 181, Terra 
Nova, neste primeiro sub distrito, 
filha de CÉLIO AUGUSTO DE 
JESUS (47 anos), nascido na 
data de 20 de setembro de 1970, 
residente nesta cidade e nascido 
em Tremembé, deste Estado e de 
ROSÁLIA BATISTA DE JESUS, 
falecida em nesta cidade na data de 
12 de junho de 2016.

Faço saber que pretendem se 
casar EULER DOS SANTOS 
e ALESSANDRA DANIELI DE 
ABREU, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté 
(1º Subd.), Estado de São Paulo, 
nascido a 29 de novembro de 1997, 
estado civil solteiro, de profissão 
autônomo, residente Rua Josephine 
SkaffRabay, 77, Jardim Gurilândia, 
neste primeiro subdistrito, filho de 
TARCISO MARIA DOS SANTOS 
(66 anos), nascido na data de 6 
de outubro de 1951, residente 
nesta cidade, nascido em São 
Paulo - Capital e de ROSANGELA 
RODRIGUES DA SILVA, falecida 
em nesta cidade na data de 18 de 
setembro de 2010.
A contraente é natural de Lorena, 
Estado de São Paulo, nascida a 
10 de outubro de 1997, estado 
civil solteira, de profissão do 
lar, residente Rua Tenente PM. 
Alexandre Gandhi de Souza 
Lacerda, 1001, Chácara São 
Silvestre, neste primeiro subdistrito, 
filha de JULIANA MARA DE ABREU 
(41 anos), nascida na data de 7 de 
junho de 1977, residente e nascida 
em Lorena, deste Estado.

Faço saber que pretendem se casar 
RAFAEL VELLOSO BORGES 
LANZILOTTI AMBROGI e BRUNA 
SUELLEN KOBAYASHI, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e 
IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 
15 de março de 1984, estado civil 
solteiro, de profissão empresário, 
residente Rua Ribeiro Couto, 65, Vila 
São José, neste primeiro subdistrito, 

filho de RICARDO LANZILOTTI 
AMBROGI, desaparecido há 
10 anos e de WANDA MARIA 
VELLOSO BORGES SILVERIO DA 
SILVA (52 anos), nascida na data 
de 8 de junho de 1966, residente 
Ubatuba, deste Estado, nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 1 
de abril de 1993, estado civil solteira, 
de profissão empresária, residente 
Rua Ribeiro Couto, 65, Vila São 
José, neste primeiro subdistrito, filha 
de FERNANDO LUIZ KOBAYASHI 
(44 anos), nascido na data de 28 
de agosto de 1973, residente nesta 
cidade, nascido em Tremembé, 
deste Estado e de ALESSANDRA 
ANGELICA KOBAYASHI (42 anos), 
nascida na data de 15 de fevereiro 
de 1976, residente nesta cidade, 
nascida em São Luis do Paraitinga, 
deste Estado.

Faço saber que pretendem se casar 
ROMARIO MOTA BARBOSA e 
EMILIANA APARECIDA RIBEIRO 
DA SILVA, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 
9 de dezembro de 1987, estado 
civil solteiro, de profissão analista 
de processos, residente Rua 
Chapéuzinho Vermelho, 96, Jardim 
Gurilândia, neste primeiro sub 
distrito, filho de TARCÍLIO DO 
PERPETUO SOCORRO BARBOSA 
(63 anos), nascido na data de 18 
de abril de 1955, residente nesta 
cidade e nascido em Presidente 
Bernardes, Estado de Minas Gerais 
e de ZÉLIA MOTA BARBOSA (56 
anos), nascida na data de 12 de 
março de 1962, residente nesta 
cidade e nascida em Virgolândia, 
Estado de Minas Gerais.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 
18 de fevereiro de 1992, estado 
civil solteira, de profissão do 
lar, residente Rua Chapéuzinho 
Vermelho, 96, Jardim Gurilândia, 
neste primeiro sub distrito, filha 
de VICENTE RIBEIRO DA SILVA, 
falecido em nesta cidade na data 
de 17 de outubro de 2013 e de 
ANA MARIA MENDES RIBEIRO DA 
SILVA (60 anos), nascida na data 
de 17 de julho de 1957, residente 
nesta cidade e nascida em Marialva 
, Estado do Paraná.
Faço saber que pretendem se 
casar JULIO CESAR CARVALHO 
DE FRANÇA e RAPHAELA 
AUDREY DE AGUIAR, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e 
IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté - 
1º subdistrito, Estado de São Paulo, 
nascido a 26 de julho de 1998, 
estado civil solteiro, de profissão 
autonomo, residente Rua Emiliano 
Scachetti nº 148, Parque Santo 
Antonio deste 1º subdistrito, filho 
de VICENTE PAULO LEITE DE 
FRANÇA (48 anos), nascido na 
data de 29 de novembro de 1969, 
residente nesta cidade, nascido em 
São Luis do Paraitinga - SP e de 
MÔNICA CARVALHO DE FRANÇA 
(47 anos), nascida na data de 1 de 
abril de 1971, residente e nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté - 
1º subdistrito, Estado de São Paulo, 
nascida a 30 de janeiro de 1996, 
estado civil solteira, de profissão do 
lar, residente Rua Emiliano Scachetti 
nº 148, Parque Santo Antonio deste 
1º subdistrito, filha de VALDEMIR 
TADEU DE AGUIAR (46 anos), 
nascido na data de 14 de maio de 
1972, residente em Ribeirão Preto 

- SP, nascido nesta cidade e de 
CLAUDIA DOS SANTOS AGUIAR 
(41 anos), nascida na data de 3 de 
maio de 1977, residente e nascida 
nesta cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar WESLLEY MENDES DA 
SILVA e AMANDA CAROLINA 
DE AZEVEDO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e 
IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Patos, 
Estado da Paraíba, nascido a 7 de 
abril de 1995, estado civil solteiro, 
de profissão pintor, residente 
Rua Doutor Fernando Camargo 
Nogueira Filho, 81, Terra Nova, 
neste primeiro subdistrito, filho de 
OBERLANIO SIMÃO DA SILVA 
(44 anos), nascido na data de 13 
de março de 1974, residente nesta 
cidade, nascido em Patos, Estado 
da Paraíba e de CELIANA MENDES 
DA SILVA (43 anos), nascida na 
data de 10 de janeiro de 1975, 
residente nesta cidade, nascida em 
Patos, Estado da Paraíba.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 
21 de dezembro de 1993, estado 
civil solteira, de profissão do lar, 
residente Rua Doutor Fernando 
Camargo Nogueira Filho, 81, Terra 
Nova, neste primeiro subdistrito, 
filha de MARCELO PEREIRA DE 
AZEVEDO (47 anos), nascido 
na data de 16 de junho de 1970, 
residente nesta cidade, nascido 
em Bagé, Estado do Rio Grande 
do Sul e de ANDREA LUCIANA 
DE AZEVEDO (43 anos), nascida 
na data de 24 de maio de 1975, 
residente nesta cidade, nascida em 
Guaratinguetá, deste Estado.

Faço saber que pretendem se casar 
HELDER CARLOS OLIVEIRA 
MONTEIRO e ARIANE DOS 
SANTOS NEVES, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e 
IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido 
a 28 de novembro de 1985, 
estado civil solteiro, de profissão 
empresário, residente Rua Alan 
Kardeck, 974, Terra Nova, neste 
primeiro subdistrito, filho de 
PAULO ROBERTO MONTEIRO 
(66 anos), nascido na data de 4 
de julho de 1951, residente nesta 
cidade, nascido em São Luis do 
Paraitinga, deste Estado e de 
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
MONTEIRO (61 anos), nascida na 
data de 17 de setembro de 1956, 
residente nesta cidade, nascida 
em São Luis do Paraitinga, deste 
Estado.
A contraente é natural de 
Tremembé, Estado de São Paulo, 
nascida a 16 de agosto de 1991, 
estado civil solteira, de profissão 
analista fiscal, residente Rua Mato 
Grosso, 151, Jardim dos Estados, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de SALVADOR RIBEIRO NEVES 
JUNIOR (57 anos), nascido na 
data de 25 de novembro de 1960, 
residente nesta cidade, nascido 
em Tremembé, deste Estado e de 
BEATRIZ REGINA DOS SANTOS 
NEVES (57 anos), nascida na 
data de 18 de agosto de 1960, 
residente nesta cidade, nascida em 
Tremembé, deste Estado.

Faço saber que pretendem se casar 
ALVARO FERNANDES DE PAULA 
e HELEN DAMARIS ALVES DA 
SILVA, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.

O contraente é natural de 
Tremembé, Estado de São Paulo, 
nascido a 17 de janeiro de 1991, 
estado civil solteiro, de profissão 
vendedor, residente Rua Martin 
Luther King, 259, Parque Santo 
Antônio, neste primeiro sub distrito, 
filho de DALMO CESAR DE PAULA 
(54 anos), nascido na data de 4 de 
maio de 1964, residente e nascido 
nesta cidade e de ROSEMIRA 
FERNANDES DE PAULA (52 anos), 
nascida na data de 28 de maio de 
1966, residente e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 
12 de maio de 1991, estado civil 
solteira, de profissão autonoma, 
residente Rua José Boanerges 
Moreira, 41, Parque São Cristóvão, 
neste primeiro sub distrito, filha de 
PAULO ROGERIO DA SILVA (50 
anos), nascido na data de 11 de 
fevereiro de 1968, residente nesta 
cidade e nascido em Queluz , deste 
Estado e de MARIA APARECIDA 
ALVES DA SILVA (51 anos), nascida 
na data de 24 de março de 1967, 
residente nesta cidade e nascido 
em Teofilo Otoni, Estado de Minas 
Gerais. 

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.
Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 11 de junho de 2018 

Edital recebido do Sr. Oficial do 
Registro Civil de: TREMEMBÉ, 
Estado de São Paulo.
 
Faço saber que pretendem se 
casar DOUGLAS CRISTIANO 
FERREIRA VICENTE e JULIANA 
DO CARMO NOBREGA, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, 
IV e V, do Código Civil brasileiro.
ELE é natural de Taubaté, Estado 
de São Paulo, nascido a 14 de 
fevereiro de 1988, estado civil 
divorciado de Leticia de Oliveira 
Cesar, de profissão vigilante, 
residente Avenida Amador Bueno 
da Veiga, Km 138,5 , Una, em 
Tremembé, deste Estado, filho de 
JUSCEMAR VICENTE (52 anos), 
nascido na data de 21 de maio 
de 1966, residente nesta cidade, 
nascido em Cruzeiro, deste Estado 
e de CECILIA DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA (65 anos), nascida na 
data de 8 de dezembro de 1952, 
residente nesta cidade, nascida em 
Nazaré Paulista, deste Estado.
ELA é natural de Taubaté, Estado 
de São Paulo, nascida a 21 de 
junho de 1993, estado civil solteira, 
de profissão do lar, residente 
Avenida Isauro Moreira, 470, Itaim, 
neste primeiro subdistrito, filha de 
GENOR DA NOBREGA (68 anos), 
nascido na data de 7 de junho 
de 1950, residente nesta cidade, 
nascido em Areias, deste Estado 
e de ROSALINA DO CARMO 
VICENTE (61 anos), nascida na 
data de 27 de janeiro de 1957, 
residente nesta cidade, nascida em 
Cruzeiro, deste Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.
Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser publicada 
pela Imprensa Local.
 
Taubaté, 14 de junho de 2018

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-30391º Edital de Proclamas de Taubaté
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR – COPEDI 
 

PORTARIA Nº 016/2018 – Copedi 
O Professor Doutor Arcione Ferreira Viagi, Presidente da 

Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e em face do que consta do 
Processo nº PRA-156/2018, 

 
1) Considerando que o servidor C. S. P., na ocasião, vigia da 

Clinica de Psicologia, encaminhou o documento de Pag. 02 do 
Processo PRA-156/18, relatando o comportamento inapropriado da 
servidora I. S., lotada no Setor Secol;   

2)  Considerando que o ato eventualmente inapropriado da 
servidora, constitui ato de indisciplina no exercício de suas funções;  

 3) Considerando também, que a referida conduta, em tese, 
enquadra-se regime disciplinar dos servidores da Unitau; 

 4) Considerando, por fim, o parecer da Procuradoria Jurídica 
da Unitau (fls13), opinando pela instauração de Sindicância;  
RESOLVE: 

1) Instaurar Comissão de Sindicância, para que se investigue 
os fatos relatados por ambos os servidores, de modo a delimitar 
eventual infração disciplinar, sua autoria e suas conseqüências, com 
fulcro no §2º, do artigo 209, da Lei Complementar nº 282/2012, 
           2) Constituir Comissão Processante integrada pelo Prof. Dr. 
Eurico Arruda Filho, como Presidente, Prof. Me. Paulo Henrique 
Costa Sodré, como membro e a Servidora Rosamary Camejo 
Ferreira; 

3) Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados da instalação da 
Comissão, para a conclusão dos trabalhos e a apresentação de 
relatório final conclusivo. 

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi) em dezoito dias 

do mês de junho de 2018. 
PROF. DR. ARCIONE FERREIRA VIAGI 

Presidente da Copedi 
 

Publicada na Comissão Permanente Disciplinar, aos dezoito 
dias do mês de junho de 2018. 

Maria Inês Zanquetta 
Secretária da Copedi 

 
PORTARIA COPEDI Nº 017/2018 

O Professor Doutor Arcione Ferreira Viagi, Presidente da 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e em face do que consta do 
Processo nº Copedi-029/2017, 
R E S O L V E: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 18/06/2018, o prazo 
fixado na Portaria Copedi-Nº 050/2017, que constituiu a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar para apurar as infrações 
disciplinares acadêmicas constantes do Processo R-nº 040/2015, 
praticadas por R. P. B., acadêmico do curso de Engenharia Civil, RA 
00900067, contidas no Artigo 240, Inciso I, Artigo 243, Artigo 245, 
todos do Regimento Geral da Universidade de Taubaté, combinado 
com a Deliberação Consuni n° 046/2005, infrações estas que 
poderão acarretar ao acadêmico as penalidades previstas na referida 
Deliberação.; 
A presente Portaria entra em vigor na data da publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
 Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), em 18 de junho de 
2018. 

Prof. Dr. Arcione Ferreira Viagi 
Presidente da Copedi 

 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos dezoito 

dias do mês de junho de 2018. 
Maria Inês Zanquetta 
Secretária da Copedi 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

 
Portaria R-Nº 145/2018 O Professor Doutor Isnard de Albuquerque 
Câmara Neto, Reitor da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental e em face dos elementos constantes 
do Processo nº PRA-085/2017, 
R E S O L V E: 
1. Aposentar, por invalidez permanente, com fundamento no 
Artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, ELAINE 
PREVIATO, RG nº 27.458.189-9, Bedel, padrão M/10, lotada na 
Seção de Transportes, da Pró-reitoria de Administração, fazendo jus 
à proventos proporcionais, calculados nos termos do Art. 6º-A, 
acrescido à Emenda Constitucional nº 41/2003 pela Emenda 
Constitucional nº 070/2012, e nos termos da certidão expedida pela 
Diretoria de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de Administração. 
2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 
3.   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
4.   Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
REITORIA DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ, em 18 de junho 
de 2018. 

Prof. Dr. ISNARD DE ALBUQUERQUE CÂMARA NETO 
Reitor 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia dezoito de junho do ano dois mil e dezoito. 

Vânia Cristina Ribeiro da Silva 
Secretária da Reitoria 

 
 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  19  de  Junho  de  2018

Pregão Eletrônico nº 01/2018
Objeto: Contratação de serviço de controle de qualidade externo e interno, 
para atender as necessidades do Laboratório de Análises Clínicas do Centro 
de Medicina de Aviação do Exército (LAC/CeMAvEx), por meio de Ensaios 
de Proficiência
Data: 04 de julho de 2018 / Hora: 09h30
Retirada do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (12) 2123-7768

Pregoeiro: JACKSON MOREIRA CARNEIRO JUNIOR – CAP

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
BASE DE AVIAÇÃO DE 
TAUBATÉ MINISTÉRIO DA 

DEFESA

extravio  
A empresa F F MOTOPEÇAS LTDA. – ME., devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 
10.555.174/0001-74, I.E.: 688.283.764.112 e I.M.: 53.221/09, estabelecida na cidade 
de Taubaté, Estado de São Paulo, à  Avenida Desembargador Paulo de Oliveira 
Costa, nº 787, bairro: Centro, CEP: 12.010-230, COMUNICA o extravio de todos os 
seus documentos fiscais, livros de entrada, saída e ISS de nº 001 (2009) ao nº 009 
(2017), e talões de Notas Fiscais de Serviços do nº 001 ao nº 500.

extravio  
A Empresa GENESIS DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA, SITO À RUA JO-
AQUIM TAVARES, 81 - CENTRO, TAUBATE/SP, devidamente cadastrada no 
CNPJ:04.050.202/0001-07, IM: 49978, empresa baixada em 20/09/2011, vem por 
meio dessa comunicar a perda e extravio dos Talões de Nota Fiscal de Serviços do 
Nº 001 ao 150.


